[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КРАСНОАРМЕЙСКИ РАЙОНẺ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

	ЧАТУКАССИ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
2014ç.11.19            № С – 31/2
                         Чатукасси ялě

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЧАДУКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
        19.11.2014г.  № С -31/2
д. Чадукасы

Об утверждении Соглашения о передаче

осуществления части полномочий по

решению вопросов местного значения

Во исполнение Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов российской Федерации» и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района

Собрание депутатов Чадукасинского сельского поселения  Красноармейского района решило:

1. Утвердить Соглашение между  администрацией  Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики и   Красноармейского района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района Красноармейскому району:
 - создание  условий  для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;

 -   осуществление  деятельности музейного дела.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете « Чадукасинский вестник ».

 3. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава
Чадукасинского сельского поселения                                                   Г.В. Михайлов
	Утверждено решением Собрания депутатов Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района

от   19.11.    2014г.            №  С-31/2

	Утверждено решением Собрания депутатов Красноармейского района от                                     _________2014г. № ______

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения
д. Чадукасы                                                                                  «___»____________2014г.

Глава Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения» Михайлов Геннадий Валентинович,  действующего на основании Устава   Чадукасинского сельского поселения, с одной стороны и Глава Красноармейского района Григорьев Владимир Николаевич, действующий на основании Устава Красноармейского района   с другой стороны,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1

1.1.   Администрация  поселения   передает, а Администрация района принимает осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (далее полномочия):

 1) создание  условий  для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;
 2)  осуществление  деятельности музейного дела.
Статья 2
1. Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 1 января  2015 года.

2. Объём передаваемых полномочий определяется на основе взаимной договорённости, достигнутой между сторонами, с учётом размера предоставляемых межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 3
1. В целях осуществления полномочий «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры», «осуществление  деятельности музейного дела» недвижимое имущество (здание и сооружение) с разграниченным земельным участком  остаются в собственности  Администрации поселения, движимое имущество    передается   Администрации района.

2. Администрация   поселения предоставляет   на безвозмездное пользование Администрации   района    для осуществления переданных полномочий,  следующие здания  культуры находящиеся по адресу:
 2.1.  429623, Чувашская Республика, Красноармейский район, д. Чадукасы, ул. 40 лет Победы, д.4
Статья 4
1. Финансовые средства для осуществления полномочий органами местного самоуправления Красноармейского района, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются  бюджету Красноармейского района  за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района   в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных для осуществления соответствующих полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.

3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету Красноармейского района для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, определяется решением Собрания депутатов Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района о бюджете Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов и составляет в сумме 1668700,00 (Один миллион шестьсот шестьдесят восемь тысяч семьсот) рублей, в т.ч.по годам:

2015 г.  – 479100,00
2016 г. – 575000,00
2017 г. – 614600,00
Статья 5
Реализация органами местного самоуправления Красноармейского района переданных им полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Красноармейского района. Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в порядке, предусмотренном Уставом Красноармейского района.

Статья 6
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления Красноармейского района переданных им полномочий осуществляют Собрание депутатов   Чадукасинскиого  сельского поселения Красноармейского района и Собрание депутатов Красноармейского района.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Красноармейского района несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий, в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Чадукасинского сельского поселения  и Красноармейского района на 2015 – 2017 годы.

Статья 7
1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения решений Собрания депутатов Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района и Собрания депутатов Красноармейского района и заключается на срок, указанный в пункте 1 статьи 2.

2. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов.

Статья 8
1. При установлении факта ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления Красноармейского района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения, данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 календарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района на осуществление переданных полномочий.

2. Органы местного самоуправления Красноармейского района несут ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

3. В случае неисполнения органами местного самоуправления Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органов местного самоуправления Красноармейского района переданных ей полномочий, органы местного самоуправления Красноармейского района вправе требовать расторжения данного Соглашения в одностороннем порядке и уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

Статья 9

1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Глава Чадукасинского
сельского поселения

__________________   Михайлов Г.В..

              М.П.

«___» __________2014г.

	Глава администрации

Красноармейского района

_______________ Шестаков А.В.

         М.П.

 «___» ___________2014г.